23/11/2021 16:22 OfícioDigital

sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=442837&tp=i&reme=826&dest=132&nocache=0.8521114455145604232323… 1/1

Macaé, 23 de novembro de 2021

Ofício Digital Nº: 12216/2021

Destino: INEA - INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

Assunto: Requerimento 580/2021

À Superintendência Regional do INEA
Endereço: Rua Punta Del Este, 187, Cavaleiros
CEP: 27.920-170 – Macaé/RJ

Senhor(a),

Tenho o dever de comunicar a V.Sª que este Legislativo aprovou no dia 23/11/2021 o Requerimento
nº 580/2021, cuja autoria coube ao Vereador Luiz Matos, solicitando informações junto ao Instituto
do Meio Ambiente - INEA acerca da fiscalização da prática pesqueira com rede no litoral macaense, a
fim de combater os óbitos frequentes de tartarugas marinhas encontrados em diversos pontos.

Justificativa: Justifica-se o pedido devido aos diversos incidentes com mortes de tartarugas marinhas
nas praias da cidade. O gabinete deste edil tem recebido diversas denúncias através de relatos e vídeos
que demonstram que as tartarugas morrem durantes as pescas por redes e são arrastadas pela
correnteza até a faixa de areia.

Atenciosamente,

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011